Дело № 1-27/2025

УИД 22RS0027-01-2024-000219-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснощеково 16 июля 2025 года

Краснощековский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего судьи Васильевой Т.Г., 

при секретаре судебного заседания Ильиной Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Эйхольца Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Емельяновой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» (далее – ФЗ «Об Оружии»), предусмотрены правила и порядок лицензирования приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему.

Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 9 ФЗ «Об оружии», согласно которой не подлежат лицензированию приобретение оружия государственными военизированными организациями; приобретение гражданского и служебного оружия и патронов к нему организациями, подведомственными федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному в сфере оборота оружия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе использовать боевое ручное стрелковое оружие; приобретение спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями; приобретение, экспонирование и коллекционирование государственными и муниципальными музеями оружия, имеющего культурную ценность, в целях, определенных законодательством Российской Федерации о Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации; приобретение списанного оружия и охолощенных патронов; приобретение спортивного и охотничьего холодного клинкового оружия; приобретение охотничьего метательного стрелкового оружия. 

Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченных в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему – шесть месяцев со дня ее выдачи. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно. Заявление о выдаче лицензии рассматривается указанными органами в течении двадцати рабочих дней со дня его подачи. В заявлении указываются сведения о видах оружия, которое планируется приобрести, и мерах, принятых для обеспечения учета и сохранности оружия. 

Предоставление предусмотренных ст. 9 ФЗ «Об оружии» лицензий в случаях, установленных федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, подтверждается записями, внесенными в реестры лицензий и разрешений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия. Днем предоставления лицензии является день внесения в реестры лицензий и разрешений записи о предоставлении лицензии. 

Статьей 13 «Об оружии», регламентируется право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации. Лицензию на приобретение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом имеют право получать граждане Российской Федерации, которые имеют охотничий билет, при наличии одного из следующих оснований: 

1. Занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой; 

2. Владеют непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии»;

3. Владеют охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия». 

4. Владели непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», если до истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года; 

5. Владели охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия, если со дня истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года. 

Гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения. 

Статьей 18 ФЗ «Об оружии», установлено, что запрещается продавать оружие гражданам, не предоставившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему - гражданам, не предоставившим разрешение на хранение или хранение и ношение соответствующего гражданского, служебного или наградного оружия, к которому они вправе приобретать патроны, за исключением тех видов оружия и патронов к нему, на приобретение которых лицензия не требуется. 

Статьей 22 ФЗ «Об оружии», установлено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных указанным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел».

Пунктами 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», закреплено право, что на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций. 

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органа разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно – техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлены, ФИО1 находясь в помещении гаража по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, обнаружил оружие, изготовленное из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье - отсутствует), которое относится к нарезному огнестрельному оружию с длинной ствола 

<

данные изъяты> мм под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), а так же 

<

данные изъяты> охотничьих патрона калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>). Осознавая, что он не имеет разрешения на хранение, ношение и использование нарезного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) и патронов к нему, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконный оборот оружия и боеприпасов запрещен законом, в период указанного времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного оружия для использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая этого, достоверно зная, что для этого необходимо наличие специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлены, в нарушение ст.ст. 9, 13, 18, 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», пунктов 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», перенес обнаруженные им оружие, изготовленное из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье - отсутствует), которое относится к нарезному огнестрельному оружию с длинной ствола 

<

данные изъяты> мм под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> охотничьих патрона калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) в кладовую нежилого дома расположенного на территории усадьбы жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить их до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, не предпринимая попыток для добровольной выдачи сотрудникам полиции, тем самым довел свой преступный умысел до конца. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе проведения обыска в кладовом помещении не жилого дома расположенного на территории усадьбы жилого дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты оружие, изготовленное из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье - отсутствует), которое относится к нарезному огнестрельному оружию с длинной ствола 

<

данные изъяты> мм под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> охотничьих патрона калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование оружие является переделанным ружьем, изготовленным из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье – отсутствуют). Переделка произведена самодельным способом путем удаления ствола и закрепления нарезного ствола (при помощи сварки) из металла серого цвета длиной 

<

данные изъяты> мм под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), а также изготовления деревянных частей цевья. Данное оружие для производства выстрелов пригодно и относится к нарезному огнестрельному оружию. Представленные на исследование 

<

данные изъяты> патрона, изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), разработанным на основе 

<

данные изъяты>-мм патрона образца ДД.ММ.ГГГГ г., для нарезных самозарядных карабинов типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др., патроны для производства выстрелов пригодны

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему, осознавая, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка незаконно хранил оружие и боеприпасы.

Действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

По настоящему уголовному делу с согласия ФИО1 дознание проведено в сокращенной форме, в порядке, установленном главой 32.1 УПК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ, признал полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса РФ, им было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый заявил, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

У государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что условия главы 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ соблюдены, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; инкриминируемое ФИО1 преступление относиться к преступлениям средней тяжести, в связи с чем, судебное разбирательство проводится в порядке, установленном статьями 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, а именно: 

- показания свидетелей Г.А.Н., Ж.Р.Ю., В.В.А., М.А.В., П.А.В.;

- показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого;

- рапорт сотрудника полиции, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Краснощековский» ДД.ММ.ГГГГ за № по факту того, что в ходе обыска по уголовному делу № у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были изъяты предмет конструктивно схожий с огнестрельным нарезным оружием калибра 

<

данные изъяты> мм и 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 

<

данные изъяты> мм..; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование предмет является переделанным ружьем, изготовленным из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье – отсутствуют). Переделка произведена самодельным способом путем удаления ствола и закрепления нарезного ствола (при помощи сварки) из металла серого цвета длиной 

<

данные изъяты> мм под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), а также изготовления деревянных частей цевья. Данное оружие для производства выстрелов пригодно и относится к нарезному огнестрельному оружию. Представленные на исследование 

<

данные изъяты> патрона, изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), разработанным на основе 

<

данные изъяты>-мм патрона образца ДД.ММ.ГГГГ г., для нарезных самозарядных карабинов типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и др., патроны для производства выстрелов пригодны; 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласно которому у ФИО1 в кладовой не жилого дома, расположенного на территории усадьбы жилого 

<

адрес>, в 

<

адрес> изъяты: предмет, конструктивно схожий с оружием; 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 

<

данные изъяты> мм.; 

- сведения Отделения лицензионно-разрешительной работы (по 

<

данные изъяты>) согласно которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ранее не являлся владельцем зарегистрированного оружия и никогда не получал лицензии, либо разрешения на приобретение оружия; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (после проведения баллистической экспертизы), согласно которому осмотрены оружие и гильзы от патронов, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> приобщены в качестве вещественных доказательств по материалам уголовного дела – суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного ФИО1 обвинения.

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса не оспаривалась, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу. Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбуждённого уголовного дела, существенные нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, а поэтому совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной. Какие-либо основания полагать о самооговоре подсудимого отсутствуют.

Уголовно-правовая оценка, данная стороной обвинения деянию подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ стороной защиты не оспаривается, юридическая оценка деяния соответствует установленным фактическим обстоятельствам.

Психическая полноценность ФИО1 сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд постанавливает приговор в особом порядке, а действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства по делу.

Суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, направленное против общественной безопасности, преступление является умышленным, оконченным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче до возбуждения уголовного дела письменного признательного объяснения и признательных показаний в ходе предварительного расследования об обстоятельствах совершенного преступления.

Других обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, судом не установлено, суд не усматривает и иных обстоятельств, возможных к учёту в качестве смягчающих.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, личность подсудимого, условия его жизни, учитывая при этом его материальное положение, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания, суд назначает наказание ФИО1 в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч. 6. ст. 226.9 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает, так как ограничение свободы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд счел возможным не назначать, находя достаточным назначение наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п.1 ст.53 УК РФ, установление судом осужденному ограничений на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а так же на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования является обязательным.

В период дознания подсудимый в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, поскольку рассмотрение настоящего уголовного дела по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке судебного разбирательства и данный порядок изменен не был, то процессуальные издержки, понесенные при производстве предварительного расследования по делу и в суде, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с него не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 226.9, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, выбранного в качестве места жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- ружье, изготовленное из одноствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>» (номер на колодке, стволе и цевье - отсутствует), 

<

данные изъяты> гильзы охотничьих патрон калибра 

<

данные изъяты> мм (

<

данные изъяты>), хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Краснощековский» по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Процессуальные издержки, понесенные на оплату услуг адвоката по защите ФИО1 на предварительном расследовании в форме дознания и в суде, отнести на счет государства на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судом осужденному разъясняется право в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Т.Г. Васильева